1

平成 26年８月１日

各      位

BioServe Biotechnologies, Ltd.社の株式取得（子会社化）の完了に関するお知らせ

当社は、平成 26年５月 26日発表の「BioServe Biotechnologies, Ltd.社の株式取得（子会社化）に係る基本

合意書締結に関するお知らせ」にてお知らせしましたように、本日開催の取締役会において、BioServe

Biotechnologies, Ltd.社（以下、「BioServe 社」）の株式を取得し子会社化することについての最終契約書締結

について決議し、同日付で同社と最終契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社は、ヒト iPS/ES細胞の技術を基盤とした iPS細胞事業と臓器移植に係わる臨床検査事業の２事業を

展開しております。当社の主力事業である iPS 細胞事業は、研究試薬製品と細胞製品の２つの製品群で構

成されております。研究試薬製品は、ヒト ES/iPS細胞の研究に用いる研究試薬類であり、具体的には、大

学や研究所における研究用途として培養液、剥離液、凍結保存液などを製造販売しております。また、細

胞製品は ES 細胞/iPS 細胞から、神経細胞、心筋細胞、肝細胞、アルツハイマー病モデル細胞等など様々

な細胞を製品ラインナップとしており、創薬スクリーニングに利用されます。これにより、製薬企業が新

薬候補化合物の薬効評価及び毒性評価を効率的に行うことが可能になります。また、動物実験を大幅に低

減できるとの期待のもと、主な対象顧客は製薬企業や化学系企業であり、現在、当該技術の初期導入が進

んでいます。

 こうした中、米国における一層の販路拡大、製品ラインナップの拡充並びに技術シナジーを図ることを

目的に BioServe 社の株式取得を決定しました。BioServe 社は米国 国立衛生研究所（National Institute of

Health）やその一部門である国立がん研究所（National Cancer Institute）の分子生物学者であった Rama Modali

氏を含む研究者によって 1989 年に設立されました。BioServe 社の事業内容は 60 万個以上のヒト DNA、組

織、血清サンプルをバンキングし、大学・製薬企業の研究者向けに提供しています。この他、遺伝子マー

カーの特定や、薬剤標的の評価、創薬研究関連の受託サービスも行っています。また、BioServe 社の主な

顧客には、大手製薬、バイオテクノロジー企業、診断サービス企業及び主要な大学・医療機関が含まれて

います。本株式取得により、営業面では、BioServe 社の米国ネットワークを通じた当社製品の販路拡大を

行い、さらに、技術面では、BioServe 社と協力して様々な患者由来の細胞をベースとした iPS 細胞製品ラ

インナップの拡充を行ってまいります。以上のように、営業面でも技術面でも相互補完的な相乗効果を見

込んでおります。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 BioServe Biotechnologies, Ltd.

(2) 所 在 地 9000 Virginia Manor Road, Suite 207 Beltsville, MD 20705 USA

(3) 代表者の役職・氏名 Rama Modali ※

会 社 名 株 式 会 社 リ プ ロ セ ル

代表者名 代表取締役社長 横山  周史

 （コード番号：4978）

問合せ先 取 締 役 片山  浩美

 （TEL.045-475-3887）

2

President, CEO & Co-Founder

(4) 事 業 内 容 ヒト生体材料のバンキング及び提供、前臨床向け研究受託サービス

(5) 資 本 金 23,410US ドル（2013年 12月末）

(6) 設 立 年 月 日 1989年 10月 7日

(7) 大株主及び持株比率 Rama Modali 53.6％

Ventureast Trustee Company Pvt Ltd. 40.5％

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：1000US$）

 決算期 2011年 12月期 2012年 12月期 2013年 12月期

純 資 産 2,134 1,838 1,068

総 資 産 5,808 5,363 4,602

1 株 当 た り 純 資 産 ( $ ) 8.89 7.66 4.45

売 上 高 3,467 2,897 1,989

営 業 利 益 343 -200 -760

経 常 利 益 143 -416 -583

当 期 純 利 益 107 -296 -63

1 株当たり当期純利益($) 0.45 -1.24 -0.26

1 株 当 た り 配 当 金 ( $ ) － － －

※ Rama Modali 氏は分子生物学の分野で 30 年以上のキャリアを持ち、32 件の論文を発表する等、

BioServe 社の成長を推進するための幅広い知見を有しており、当社の株式取得後も引き続き同社の

指揮をとる予定です。

３．主な株式取得の相手先の概要

Rama Modali 氏について

(1) 名 称 Rama Modali

(2) 住 所 アメリカ合衆国メリーランド州

(3)
上 場 会 社 と 当 該

個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

  Ventureast Trustee Company Pvt Ltd.について

(1) 名 称 Ventureast Trustee Company Pvt Ltd.

(2) 所 在 地 インド ハイデラバード

(3) 代表者の役職・氏名
Venkatadri Bobba,

General Partner

(4) 事 業 内 容 ベンチャーキャピタルファンド事業

(5) 資 本 金 1,254百万インドルピー

(6) 設 立 年 月 日 2003年５月８日

(7) 純 資 産 1,680百万インドルピー

(8) 総 資 産 1,728百万インドルピー

(9) 大株主及び持株比率

Ventureast Biotechnology Fund 24.4％

International Finance Corporation 14.0％

Andhra Bank 12.0％

APIDC Ltd 12.0％

(10)
上 場 会 社 と 当 該

会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はありません。

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 なし

(2) 取 得 株 式 数 162,251 株（議決権の数：162,251 個）

(3) 取 得 価 額

BioServe 社株式 1.7 百万 US ドル

アドバイザリー費用等（概算額） 0.3 百万 US ドル

合計（概算額）2.0 百万 US ドル（205 百万円、１US ドル 102.82 円にて換算）

(4) 異動後の所有株式数
162,251 株（議決権の数：162,251 個）

（議決権所有割合：67.6％）

５．日程

(1) 基本合意書締結に係る取締役会決議 平成 26 年５月 26 日

(2) 基 本 合 意 書 締 結 日 平成 26 年５月 26 日

(3) 最終契約書締結に係る取締役会決議 平成 26 年８月１日

(4) 最 終 契 約 書 締 結 日 平成 26 年８月１日

(5) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年８月１日

６．今後の見通し

本件による平成 27 年３月期通期連結業績予想に与える影響は、平成 26 年５月 26 日発表の「平成 27 年

３月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」にて反映済みであります。

以 上